КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ  ЕРМОЛОВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.09.2019г                                                                                    №  23

Об утверждении муниципальной Программы
«Укрепление пожарной безопасности
 СП «Деревня Ермолово»
 на 2020-2024 годы»

В  целях улучшенияпожарной безопасности  на территории СП "Деревня Ермолово"
                        П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить  муниципальную Программу  «Укрепление пожарной безопасности СП «Деревня Ермолово» на 2020-2024 годы» (Прилагается)

2.Отделу финансов администрации муниципального района при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средства на реализацию муниципальной программы сельского поселения «Деревня Ермолово о» «Укрепление пожарной безопасности СП «Деревня Ермолово» на 2020-2024 годы»

3. Установить, что в ходе реализации  Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации сельского
 поселения «Деревня Ермолово»                                    Г.А Желтухина

Приложение
                к постановлению администрации
                              СП «Деревня Ермолово»
             от «30 »сентября  2019 г. № 23

Муниципальная программа
«Укрепление пожарной безопасности  СП «Деревня Ермолово»
 на 2020-2024 годы»

Паспорт

Муниципальной программы
«Укрепление пожарной безопасности  СП «Деревня Ермолово»
 на 2020-2024 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	 Администрация СП «Деревня Ермолово»

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники Программы
	Администрация СП «Деревня Ермолово»
Организации расположенные на территории поселений (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	Укрепление пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан поселения. Сокращение материальных потерь от пожаров.

	Задачи Программы

	- предупреждение пожаров;
- ведение активной постоянной пропагандистской и разъяснительной работы среди населения;
- обеспечение необходимым имуществом имеющихся добровольных пожарных формирований;
- привлечение населения в добровольные пожарные формирования;
- повышение ответственности должностных лиц организаций, предприятий и учреждений за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению безопасности на подведомственной территории.

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	- основные показатели прогноза уменьшения:
-  пожаров;
- гибели  людей;
- получения телесных повреждений;
- материального ущерба.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2024 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Источниками финансирования- бюджет СП «Деревня Ермолово»
Прогнозируемый объем финансирования по годам:
- в 2020 году – 47 тыс. рублей.
- в 2021 году – 47 тыс. рублей.
- в 2022 году – 51 тыс. рублей.
- в 2023 году –47 тыс. рублей.
- в 2024 году –47 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение уровня пожарной безопасности объектов жилищного фонда поселений;
- сокращение количества людей, погибших и получивших травмы при пожарах, а также материального ущерба;
- привлечение организаций различных форм собственности к решению вопросов противопожарной защиты;
- создание необходимых условий для предотвращения пожаров, спасения жизни людей и материальных ценностей;
- формирование у населения основ правовой культуры в вопросах обеспечения противопожарной защиты;

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы

        Экономические потери от пожаров значительно превышают потери от других чрезвычайных ситуаций. При этом в пожарах гибнет и получает травмы различной степени тяжести большое количество людей. Программа направлена на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепления пожарной безопасности в СП «Деревня Ермолово».
        За 2016-2019 годы в поселении произошло 0 (уточнить в ОНД; ПСЧ-23 тел. 5-24-96) пожара, в огне погибли 0чел., пострадали  0 человек.  Прямой материальный ущерб составил  0 тыс. рублей.
        Безопасность объектов здравоохранения, образования, соцзащиты ежегодно совершенствуется. Требуется принципиально новый подход в решении вопросов пожарной безопасности в жилом  секторе. Прежде всего, в предупреждении возникновении огня, создания условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития. Особенное значение в решении данных вопросов приобретает развитие средств пожарного обнаружения и оповещения пожарной службы, профилактическая работа с населением.
        Основной причиной перерастания в чрезвычайные ситуации, возрастание площадей пройденных огнем, и как следствие, увеличение материального ущерба, является не своевременное оповещение противопожарной службы и неумелые действия при тушении пожаров в начальной их стадии. На первом месте среди причин возникновения пожаров это неосторожное обращение с огнем (до 50% от общего числа пожаров). Следовательно, особое внимание необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний среди населения, в трудовых коллективах и учебных заведениях.
        Успешное решение вопросов пожарной  безопасности  на объектах экономики возможно при объединении усилий и средств служб, предприятий, учреждений и организаций района.
        Для решения вопросов связанных с имеющими место пожарами и гибелью в них людей, необходимо проведение мероприятий связанных с финансовыми затратами: создание необходимого количества добровольных пожарных формирований и их обучение.
        В области обеспечения пожарной безопасности необходимо нарастить усилия по оборудованию водонапорных башен водозаборными устройствами для пожарных автомобилей. В каждом населенном пункте создать дополнительные резервные источники (запасы) воды, обеспечивающие необходимые и достаточные условия для заправки пожарной техники водой и проведения мероприятий по тушению пожаров.
Обеспечить членов добровольных пожарных формирований пожарным обмундированием и инвентарем. Ежегодно проводить  санитарнуювырубку лесных насаждений, выкос травы расположенных ближе 100 метров к пожароопасным объектам и производить очистку мест вырубок от порубочных остатков. Производить устройство противопожарных полос по периметру населённых пунктов.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации программы

Подраздел 2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы
         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности,Федеральным законом от 06.10.2-03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 22.05.2001 № 36-ОЗ «О пожарной безопасности в Калужской области (ст.8 п. 3)  приоритетным направлением в реализации данной программы является дальнейшее укрепление пожарной безопасности на территории СП «Деревня Ермолово»,  за счет усиления деятельности добровольных пожарных формирований и ведения и эффективности пропагандистской и разъяснительной работы среди населения.

Подраздел 2.2. Цели, задачи показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы

         Целями Программы являются:
- укрепление пожарной безопасности;
- защиты жизни и здоровья граждан;
- сокращения материальных потерь от пожаров.
        Достижение поставленных целей обеспечивается решением следующих задач:
- предупреждением пожаров;
- ведение активной постоянной пропагандистской и разъяснительной работы среди населения;
- обеспечение необходимым имуществом имеющихся добровольных пожарных формирований;
- привлечение населения в добровольные пожарные формирования;
- повышение ответственности должностных лиц организаций, предприятий и учреждений за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению безопасности на подведомственной территории.

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п

	Наименование индикатора (показателя)

	Ед. изм.

	Значение по годам

	Среднегодовой показатель  предшествующий муниципальной  программы 2016-2019гг. (факт)
	Год разработки муниципальной программы
(оценка)

	Реализация муниципальной программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Укрепление пожарной безопасности в СП «Деревня Ермолово»

	Пожары
	К-во
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Гибель людей
	чел.
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Пострадавшие
	чел
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Материальный ущерб
	тыс.
руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Подраздел 2.3. Конечные результаты реализации Программы

        Выполнение основных показателей (индикаторов) достижения цели и решения поставленных задач даст результаты, а именно:
- будет усовершенствована нормативно-правовая база сельского поселения, регулирующая вопросы деятельности добровольных пожарных формирований;
        - будут создаваться необходимые условия для успешной деятельности добровольных пожарных формирований;
        -с обеспечением повышения мотивации будет повышаться профессиональный уровень добровольных пожарных;
        - с усилением профилактической работы среди населения района будет происходить повышение уровня сознания и ответственности людей за соблюдение правил пожарной безопасности.
       - будет уменьшаться количество пожаров, гибель в них людей и материальный ущерб нанесенный пожарами.

Подраздел 2.4. Сроки и этапы реализации программы.

Программа реализуется в 2020 – 2024 годах. Мероприятия являются переходящими на очередной финансовый год в течение всего срока её реализации.

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

	Наименование мероприятий Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок начала и окончания реализации
Программы
	Ожидаемый непосредственный результат
	Связь с целевыми показателями Программы

	1. Обеспечение надлежащих организационно-технических условий для исполнения обязанностей
	Администрация СП, организации поселений
 (по согласованию)
	2020-2024
	Сокращение времени выезда на пожары и тушения пожаров.
	Выполнение  показателей Программы

	2. Противопожарная пропаганда
	Администрация СП, организации поселений
(по согласованию)
	2020-2024
	Формирование у населения правовой культуры в вопросах обеспечения пожарной защиты
	Выполнение показателей Программы

	3. Совершенствование системы тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ
	 Добровольные пожарные формирования поселения
	2020-2024
	Предотвращение пожаров, спасение жизней людей и материальных ценностей
	Выполнение показателей Программы

Раздел 4. Основные меры правового регулирования

             В процессе исполнения муниципальной программы на основе федерального, регионального, муниципального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов местного самоуправления в части составления и исполнения муниципальных бюджетов.
    Сельское поселение «Деревня Ермолово» в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий муниципальной программы:
- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы;
- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивают взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации муниципальной программы;
- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения;
- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач и текущему выполнению мероприятий.

Раздел № 5 Ресурсное обеспечение муниципальной  Программы

	№ п/п

	Наименование основного мероприятия

	Источники финансирования

	Объемы финансирования (тыс. руб)

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Содержание противопожарных водных источников
(расчистка подъездных путей к водоемам, гидрантам, вод. башням, выкос травы, выпиловка кустарников, поддержание прорубей в зимний период,установка указателей)
	Бюджет поселения
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Устройство минерализованных полос, в местах вызывающих распространения огня.

	Бюджет поселения
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.
	Приобретение противопожарного инвентаря (огнетушители, противопожарные ранцы, ведра, лопаты, и.тд.).
	Бюджет поселения
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.
	Замер сопротивления изоляции электропроводки с составлением акта в здании администрации
	Бюджет поселения
	4,0
	 -
	-
	4,0
	-

	5.
	Обслуживание АПС администрации СП
	Бюджет поселения
	60,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	6.
	Устройство и обновление информационных стендов, приобретение знаков, ведение пропагандистской работы.
	Бюджет поселения
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого:

239,0
	47,0

	47,0
	 51,00
	 47,00

47,0